
Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

Kapitola III – Výstupy VaV 
Kapitola logicky navazuje na předcházející kapitolu II, ve které byly hodnoceny vstupy 

VaV (lidé a vynakládané finanční prostředky). Kapitola III má tři části: 
• III.1 se základními údaji o výsledcích VaV v ČR v letech 2001, 2003 a 2005 dle 

Informačního systému VaV Česka (IS VaV) a se základními parametry hodnocení VaV 
za období 2001–2004, které provedla Rada pro výzkum a vývoj 

• III.2 s bibliometrickou analýzou výstupů VaV vybraných zemí za období 2001–2005 
provedenou s využitím databáze National Science Indicators firmy Thomson ISI 

• III.3 s hodnocením počtu přihlášek vynálezů (patentů) a udělených patentů Úřadem 
průmyslového vlastnictví ČR (ÚPV ČR), Evropským patentovým úřadem (EPO) 
a Úřadem pro patenty a ochranné známky USA (USPTO) 
V analýze VaV 2005 a v analýzách předcházejících byly základní údaje o výsledcích 

VaV v ČR (počty jednotlivých druhů výsledků celkem a počty výsledků v hlavních sektorech 
VaV) uvedeny v kapitole o Informačním systému VaV Česka. Výsledky bibliometrické 
analýzy a data o přihláškách vynálezů (patentů) a udělených patentech byly uvedeny 
v samostatných kapitolách. 

Základní parametry hodnocení VaV a jeho výsledků za období 2001–2004 jsou 
uvedeny poprvé. Výběr hodnocených zemí zůstal stejný jako v předcházejících letech. 
V částech III.1 a III.3 jsou uváděna data převážně pro roky 2001, 2003 a 2005. 
V bibliometrické analýze je hodnoceno období 2001–2005. 

Z části III.1 mimo jakoukoli pochybnost vyplývá, že kvalitních výsledků je málo. Podíl 
článků v impaktovaných časopisech je velmi nízký, převažují publikace v nejrůznějších 
sbornících. Počty patentů a ověřených nových technologií i při růstu v období 2003–2005 
zůstávají velmi nízké. Pokud jde o počty patentů, potvrzuje to i část III.3, v které je 
provedeno mezinárodní srovnání počtu přihlášek patentů a udělených patentů subjektům 
v hodnocených zemích. 

V části III.2 je provedeno hodnocení publikační výkonnosti (publikace a citace 
publikovaných článků) pomocí stejných ukazatelů jako v analýze VaV 2005 s využitím 
databáze firmy ISI Thomson. V řadě ukazatelů Česko předstihlo ostatní sledované nové 
členské země EU, ale rozdíl proti sledovaným členským zemím EU-15 je stále ještě velmi 
vysoký. Hodnota relativního citačního indexu Česka vzrostla z 0,5 v roce 1994 na 0,9 v roce 
2005, ale stále ještě zůstává pod průměrem světové databáze. V řadě oborů věd o neživé 
přírodě je dosahováno hodnot relativního citačního indexu, které přesahují průměr světové 
databáze, a to při relativně vysokých počtech publikací. Nízká zůstává úroveň společenských 
a humanitních věd. 

V části III.3 je provedeno hodnocení počtu přihlášek vynálezů (přihlášek patentů) 
a udělených patentů) Úřadem průmyslového vlastnictví ČR, Evropským patentovým úřadem 
a Úřadem pro patenty a ochranné známky USA. Česko i ostatní sledované nové členské 
země EU stále ještě značně zaostávají za zeměmi EU-15. 

Při hodnocení výkonnosti českého VaV je nutno přihlédnout k tomu, že výdaje na něj 
i počty výzkumných pracovníků jsou podstatně nižší než v zemích EU-15. Zvyšování 
výkonnosti českého VaV musí být proto věnována trvalá pozornost. Potřebné zlepšení by 
měl přinést postupně rozvíjený systém hodnocení VaV a dosažených výsledků. 

  1 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

  2 

Tab. III.1.1 Počty evidovaných výsledků VaV v členění podle druhu výsledku a roku 
uplatnění a v období 2001–2005 celkem 

 2001 2003 2005 

odborná kniha 1 526 1 530 1 353 
kapitola v knize 2 256 2 598 2 557 
článek ve 
sborníku 

18 231 21 665 21 097 

článek v 
periodiku 

19 926 19 846 19 564 

patent 85 64 112 
prototyp, 
ověřená 
technologie 

364 209 495 

ostatní výsledky 2 159 2 566 5 095 
 

Data v tabulce jsou vážným signálem nedostatečné výkonnosti významné části 
českého VaV. Počty odborných knih, kapitol v knihách a článků v periodicích, což jsou 
standardní výstupy základního výzkumu, v podstatě stagnují. Přitom veřejné výdaje na VaV, 
jak je uvedeno v kapitole II (graf II.1.1) od roku 2001 do roku 2005 vzrostly o téměř 31 %. 
Přitom kategorie články ve sbornících zahrnuje i sborníky málo významných konferencí 
a nejrůznější účelové sborníky a z článků v periodicích je jen o něco málo více než třetina 
v periodicích impaktovaných, jak vyplývá z tabulky III.1.4. 

Na první pohled je potěšitelný nárůst počtu patentů, prototypů a ověřených technologií 
v roce 2005 ve srovnání s rokem 2003. Jak však prokazuje část III.3 této kapitoly i kapitola IV 
Inovace a konkurenceschopnost, Česko v počtech patentů značně zaostává za průměrem 
EU. 

 
Tab. III.1.2 Počty evidovaných výsledků VaV v období 2001–2005 v členění dle 

kategorie příjemců a druhu a výsledku 
 Akademie věd 

ČR 
vysoké školy resortní ústavy ostatní 

právnické 
a fyzické osoby 

odborná kniha 2 158 3 767 1 044 295
kapitola v knize 4 710 6 617 1 336 119
článek ve 
sborníku 15 634 79 411 6 076 2 332
článek v 
periodiku 31 158 52 334 11 927 1 978
patent 109 191 55 101
prototyp, 
ověřená 
technologie 123 291 478 845
ostatní výsledky 55 513 152 679 23 840 7 022

  

ZZ  ddaatt  uuvveeddeennýýcchh  vv  ttaabbuullccee  nneellzzee  ooddvvooddiitt  zzáávvěěrr  oo  vvyyššššíí  vvýýkkoonnnnoossttii  vvyyssookkýýcchh  šškkooll  vvee  
ssrroovvnnáánníí  ss  oossttaattnníímmii  sseeggmmeennttyy  VVaaVV  ppooddppoorroovvaannééhhoo  zz  vveeřřeejjnnýýcchh  pprroossttřřeeddkkůů..  DDůůvvooddeemm  jjee  
ššiirrookkéé  ssppeekkttrruumm  kkvvaalliittyy  vvýýsslleeddkkůů  vv  kkaatteeggoorriiii  ččlláánneekk  vvee  ssbboorrnnííkkuu  aa  vv  kkaatteeggoorriiii  ččlláánneekk  
vv  ppeerriiooddiikkuu..  RRoozzddííllnnéé  jjssoouu  ii  ppooččttyy  vvýýzzkkuummnnýýcchh  pprraaccoovvnnííkkůů  vv  jjeeddnnoottlliivvýýcchh  sseeggmmeenntteecchh  VVaaVV..  
VV  nnáásslleedduujjííccíí  ččáássttii  oo  hhooddnnoocceenníí  VVaaVV  aa  jjeehhoo  vvýýsslleeddkkůů  zzaa  oobbddoobbíí  22000000––22000044  jjee  uuvveeddeennoo,,  žžee  
vvýýkkoonnnnoosstt  vvyyssookkýýcchh  šškkooll  aa  AAkkaaddeemmiiee  vvěědd  ČČRR  jjee  vveellmmii  bbllíízzkkáá  ((TTaabb..  IIIIII..11..66))..  

OO  nneeddoobbrréémm  ssttaavvuu  vvýýkkoonnnnoossttii  ssvvěěddččíí  ii  ddaattaa  oo  ppooččtteecchh  ppaatteennttůů..  SSeeggmmeenntt  oossttaattnníí  
pprráávvnniicckkéé  oossoobbyy  aa  ffyyzziicckkéé  oossoobbyy,,  kktteerrýý  jjee  zz  ppooddssttaattnnéé  ččáássttii  ttvvoořřeenn  ppooddnniikkaatteellsskkýýmmii  ssuubbjjeekkttyy,,  
vvyykkaazzuujjee  nniižžššíí  ppooččeett  ppaatteennttůů  nneežž  AAkkaaddeemmiiee  vvěědd  aa  vvyyssookkéé  šškkoollyy..  
  



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

Vybrané výsledky hodnocení VaV a jeho výsledků za období 2000–2004 
 Řadu let v českém systému hodnocení VaV výrazně převažovalo hodnocení ex ante, 
které se soustřeďovalo na hodnocení návrhů výzkumných programů a projektů VaV 
připadajících v úvahu pro účelové financování ze státního rozpočtu a na hodnocení 
výzkumných záměrů pro institucionální financování. Hodnocení dosažených výsledků, tj. 
hodnocení ex post byla věnována podstatně menší pozornost, z výsledků hodnocení 
zpravidla nebyly vyvozovány konkrétní závěry. 
 V Národní politice výzkumu a vývoje České republiky na léta 2004–2008 bylo zlepšení 
procesu hodnocení VaV označeno za jednu z pěti hlavních systémových priorit. Usnesení 
vlády ze dne 7. ledna 2004 č. 5, kterým byla národní politika VaV schválena, uložilo Radě 
pro výzkum a vývoj zpracovat a vládě do 30. června 2004 předložit návrh hodnocení VaV 
a jeho výsledků. Návrh hodnocení vláda schválila 23. června 2004 usnesením č. 644. Tímto 
usnesením byla uložena řada konkrétních úkolů RVV a MŠMT, kromě jiných i vypracování 
podrobné a konkrétní metodiky a její předání ministerstvům a ostatním ústředním orgánům, 
z jejichž rozpočtových kapitol je podporován VaV. 
 Souhrnné hodnocení provedla RVV podle uvedené metodiky s využitím databází 
Informačního systému VaV (IS VaV). První hodnocení bylo provedeno již v roce 2004, druhé 
se značně upravenou metodikou v roce 2005. V tomto druhém hodnocení byla vzata do 
úvahy data z let 2000–2004. 
Základní parametry „Hodnocení VaV a jeho výsledků 2005“
Hodnoceno bylo: 
• 8 138 projektů a výzkumných záměrů ukončených v letech 2000–2004; 
• 952 institucí a organizačních jednotek institucí; 
• 7 kategorií (typů) výsledků VaV, kterým byly přiřazeny následující váhy v bodech. 
 
Tab. III.1.3 Kategorie a váhy výsledků 

Kategorie (typ) výsledku Váha (počet bodů) 
Článek v impaktovaných časopisech světové databáze ISI (Jimp) 10 x (IFa) / medián IF oboru) 
Článek v recenzovaných neimpaktovaných časopisech (Jrec) 1 (česky a slovensky) 

2 (jiný jazyk) 
Odborná kniha recenzovaná (B) 5 (česky a slovensky) 

10 (jiný jazyk) 
Kapitola v odborné knize recenzované (C) 2 (česky a slovensky) 

4 (jiný jazyk) 
Článek ve sborníku (D) 1 (česky a slovensky) 

2 (jiný jazyk) 
Patenty a další výsledky chráněné podle zvláštních předpisů (P) 25 
Prototyp, poloprovoz, ověřená technologie a funkční vzorek (T) 25 
a) Impakt faktor časopisu, v kterém byl článek publikován. 
• 172 885 výsledků, z toho 162 205 uznaných výsledků a 10 680 výsledků neuznaných1, 

v následující struktuře 

                                                 
1 Výsledky předložené Radě pro výzkum a vývoj nevyhovovaly metodickým požadavkům Informačního 
systému výzkumu a vývoje. 

  3 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

Tab. III.1.4 Druhy výsledků 
 čl

án
ky

 
v 

im
pa

kt
ov

an
ýc

h 
ča

so
pi

se
ch

 

čl
án

ky
 

v 
ne

im
pa

kt
ov

an
ýc

h 
ča

so
pi

se
ch

 

kn
ih

y 

ka
pi

to
ly

 v
 k

ni
há

ch
 

čl
án

ky
 v

e 
sb

or
ní

cí
ch

 

pa
te

nt
y 

te
ch

no
lo

gi
e 

C
el

ke
m

 

Počet 24 383 42 560 5 872 11 563 76 462 299 1 050 162 205 
Podíl (%) 14,9 26,0 3,6 7,1 46,6 0,2 0,6 100 

 Hodnocení opakovaně potvrdilo, že více než dvě třetiny výsledků jsou články ve 
sbornících (46,6 %) a články v neimpaktovaných časopisech (26,0 %). Podíl článků 
v impaktovaných časopisech se blíží 15 %. Počty výsledků VaV s vyššími předpoklady 
komerčního využití, tj. patenty (0,2 %), prototypy, poloprovozy, ověřené technologie či 
funkční vzorky (0,6 %), jsou velmi nízké. 

Při hodnocení dále byly stanoveny: 
• celková váha uznaných výsledků dosažených řešením hodnocených projektů 

a výzkumných záměrů – 686 701; 
• průměrná váha uznaných výsledků dosažených řešením hodnocených projektů 

a výzkumných záměrů vztažená na 1 mil. Kč vynaložených prostředků ze státního 
rozpočtu na tyto projekty a výzkumné záměry – 12,4; 

• součty vah dosažených jednotlivými institucemi a jejich organizačními jednotkami; 
• čtyři skupiny institucí a jejich organizačních jednotek: 

o skupina 192 institucí, které neměly ani jeden uznaný výsledek; tyto instituce 
získaly celkem podporu 1,040 mld. Kč ze státního rozpočtu; 

o skupina 295 institucí, které dosáhly součtu vah v rozmezí 0,01 až 4,13, a tedy 
podprůměrně zhodnotily prostředky ze státního rozpočtu (celkem 12,565 mld. Kč); 

o skupina 258 institucí, které dosáhly součtu vah v rozmezí 4,14 až 12,40, a tedy 
průměrně zhodnotily prostředky ze státního rozpočtu (celkem 20,310 mld. Kč); 

o skupina 207 institucí, které dosáhly součtu vah vyššího než průměr celého 
souboru hodnocení 12,4, a tedy nadprůměrně zhodnotily prostředky ze státního 
rozpočtu (celkem 21,524 mld. Kč). 

V následující tabulce jsou uvedeny počty institucí a jejich složek v jednotlivých 
sektorech VaV a počty a podíly těch, které neměly ani jeden uznaný výsledek. 
 
Tab. III.1.5 Počty hodnocených institucí v jednotlivých sektorech 

Sektor Počet hodnocených 
institucí celkem 

Počet institucí bez 
výsledků 

Podíl počtu institucí 
bez výsledků (%) 

podnikatelský sektor a) 518 122 23,6 
neziskové organizace b) 40 24 60,0 
vysoké školy (fakulty a 
ostatní součásti VŠ) 

160 11 6,9 

Akademie věd ČR 
(ústavy a ostatní 
pracoviště) 

62 2 3,2 

ostatní veřejný sektor c) 172 33 19,2 
Celkem 952 192 20,2 

a)a)  PPrráávvnniicckkéé  oossoobbyy  zzaappssaannéé  vv  oobbcchhooddnníímm  rreejjssttřřííkkuu..  
b)b)  NNaaddaaccee,,  oobbeeccnněě  pprroossppěěššnnéé  ssppoolleeččnnoossttii,,  zzáájjmmoovváá  ssddrruužžeenníí  pprráávvnniicckkýýcchh  oossoobb,,  oobbččaannsskkáá  ssddrruužžeenníí,,  
ssppoollkkyy  aappoodd..  

  4 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

  5 

c)c)  SSttááttnníí  ppřřííssppěěvvkkoovvéé  oorrggaanniizzaaccee,,  oorrggaanniizzaaččnníí  sslloožžkkyy  ssttááttuu,,  oorrggaanniizzaaccee  úúzzeemmnněě  sspprráávvnníícchh  cceellkkůů..  
  
  PPooddííllyy  ppooččttůů  oorrggaanniizzaaccíí  bbeezz  uuzznnaannýýcchh  vvýýsslleeddkkůů  VVaaVV  jjssoouu  mmiimmoořřááddnněě  vvyyssookkéé  jjaakk  
uu  nneezziisskkoovvýýcchh  oorrggaanniizzaaccíí  ((6600  %%)),,  ttaakk  ii  vv  ppooddnniikkaatteellsskkéémm  sseekkttoorruu  ((2233,,66  %%))..  RRoovvnněěžž  
vv  „„oossttaattnníímm  vveeřřeejjnnéémm  sseekkttoorruu““,,  kkaamm  ppaattřříí  ppřřeeddeevvššíímm  rreessoorrttnníí  vvýýzzkkuummnnéé  úússttaavvyy  aa  nneejjrrůůzznněějjššíí  
sseerrvviissnníí  oorrggaanniizzaaccee,,  jjee  ssttaavv  nneeuussppookkoojjiivvýý  ((1199,,22  %%))..  SSttáávvaajjííccíí  mmeettooddiikkaa  ssiiccee  zzaattíímm  
nneeuummoožžňňuujjee  zzcceellaa  ppřřeessnnéé  hhooddnnoocceenníí  vvýýzzkkuummuu  pprroo  ppoottřřeebbyy  ssttááttuu..  PPřřeessttoo  jjee  vvššaakk  nnuuttnnéé  
zzaajjiissttiitt,,  aabbyy  ppoosskkyyttoovvaatteelléé  ffiinnaannččnníícchh  pprroossttřřeeddkkůů  iinnssttiittuuccíímm  ttěěcchhttoo  sseekkttoorrůů  ppooddssttaattnněě  zzlleeppššiillii  
zzppůůssoobb  hhooddnnoocceenníí  ddoossaažžeennýýcchh  vvýýsslleeddkkůů  aa  zz  nneessppllnněěnníí  ccííllůů  pprroojjeekkttůů  VVaaVV  aa  vvýýzzkkuummnnýýcchh  
zzáámměěrrůů  vvyyvvoozzoovvaallii  ddůůsslleeddkkyy..  
  DDiisskkuussee  oo  iinntteerrpprreettaaccii  vvýýsslleeddkkůů  hhooddnnoocceenníí  pprrookkáázzaallaa,,  žžee  bbyyll  uuččiinněěnn  kkrrookk  sspprráávvnnýýmm  
ssmměěrreemm,,  ppoouužžiittáá  mmeettooddiikkaa  vvššaakk  zzaattíímm  nneeuummoožžňňuujjee  ččiinniitt  jjeeddnnoozznnaaččnnéé  aa  oobbjjeekkttiivvnníí  zzáávvěěrryy  
oo  vvýýkkoonnnnoossttii  aa  eeffeekkttiivvnnoossttii  jjeeddnnoottlliivvýýcchh  iinnssttiittuuccíí  aa  jjeejjiicchh  oorrggaanniizzaaččnníícchh  sslloožžeekk  aa  pprroovváádděětt  
jjeejjiicchh  vvzzáájjeemmnnéé  ppoorroovvnnáánníí..  PPoottvvrrddiilloo  ssee,,  žžee  vvááhhaa  ddoossaažžeennýýcchh  vvýýsslleeddkkůů  vvzzttaažžeennáá  
kk  ppoosskkyyttnnuuttéé  ppooddppoořřee  zzee  ssttááttnnííhhoo  rroozzppooččttuu  jjee  ssiillnněě  zzáávviisslláá  nnaa::  
••  mmooddeelluu  ((ssyyssttéémmuu))  ppooddppoorryy  aa  zzppůůssoobbuu  vvyykkaazzoovváánníí  ppoouužžiittýýcchh  pprroossttřřeeddkkůů  iinnssttiittuuccee;;  

zznnaaččnněě  ssee  lliiššíí  mmooddeellyy  ppooddppoorryy  ppooddnniikkaatteellsskkýýcchh  ssuubbjjeekkttůů,,  vvyyssookkýýcchh  šškkooll  aa  úússttaavvůů  
AAkkaaddeemmiiee  vvěědd;;  

••  vvěěddnníímm  oobboorruu  ppřříísslluuššnnééhhoo  pprroojjeekkttuu  ččii  vvýýzzkkuummnnééhhoo  zzáámměěrruu;;  
••  vveelliikkoossttii  iinnssttiittuuccee,,  vvýýššii  ppooddppoorryy  aa  jjeejjííhhoo  ppooddíílluu  nnaa  cceellkkoovvýýcchh  ppřřííjjmmeecchh  oorrggaanniizzaaccee  aajj..  
UUvveeddeennáá  ssppeecciiffiikkaa  bbuuddoouu  zzoohhlleeddnněěnnaa  vv  úúpprraavváácchh  mmeettooddiikkyy  hhooddnnoocceenníí,,  kktteerréé  bbuuddoouu  
pprroovveeddeennyy  vv  lleetteecchh  22000066  aa  22000077..  
    

Praktické dopady výsledků hodnocení byly uplatněny ve skupině projektů VaV 
a výzkumných záměrů, u kterých nebylo v hodnoceném období ani po dvou letech od jejich 
ukončení dosaženo žádných uznaných výsledků. Příslušným poskytovatelům (správcům 
rozpočtových kapitol) byl snížen rozpočet na VaV v roce 2007 o 10 % výdajů vynaložených 
ze státního rozpočtu na tyto projekty a výzkumné záměry. 
  VV  zzaahhrraanniiččnníícchh  hhooddnnoocceenníícchh  vvýýzzkkuummuu  nnaa  vvyyssookkýýcchh  šškkoolláácchh  aa  vv  nneeuunniivveerrzziittnníícchh  
vvýýzzkkuummnnýýcchh  oorrggaanniizzaaccíícchh  ssee  ččaassttoo  uužžíívvaajjíí  ii  ddaallššíí  uukkaazzaatteellee  vvááhhyy  ddoossaažžeennýýcchh  vvýýsslleeddkkůů  
vvzzttaažžeennýýcchh  kk  ppooččttuu  vvýýzzkkuummnnýýcchh  pprraaccoovvnnííkkůů,,  ppooppřřííppaadděě  pprrooffeessoorrůů  ččii  vveeddoouuccíícchh  vvýýzzkkuummnnýýcchh  
pprraaccoovvnnííkkůů..  VV  nnáásslleedduujjííccíí  ttaabbuullccee  jjssoouu  uuvveeddeennyy  hhooddnnoottyy  vvaahh  ddoossaažžeennýýcchh  vvýýsslleeddkkůů  
vv  sseekkttoorreecchh  vvyyssookkýýcchh  šškkooll,,  AAkkaaddeemmiiee  vvěědd  ČČRR  aa  oossttaattnníímm  vveeřřeejjnnéémm  sseekkttoorruu  vvzzttaažžeennéé  
kk  ppooččttůůmm  vvýýzzkkuummnnýýcchh  pprraaccoovvnnííkkůů  vv  ttěěcchhttoo  sseekkttoorreecchh..  PPooččttyy  vvýýzzkkuummnnýýcchh  pprraaccoovvnnííkkůů  jjssoouu  
zzaaookkrroouuhhlleennéé  ppřřeeppooččtteennéé  ((FFTTEE))  ppooččttyy  vvýýzzkkuummnnýýcchh  pprraaccoovvnnííkkůů  vv  hhooddnnoocceennéémm  oobbddoobbíí  ddllee  
vvýýsslleeddkkůů  ššeettřřeenníí  ČČeesskkééhhoo  ssttaattiissttiicckkééhhoo  úúřřaadduu..  

TTaabb..  IIIIII..11..66  PPoorroovvnnáánníí  rreellaattiivvnníícchh  vvaahh  ddoossaažžeennýýcchh  vvýýsslleeddkkůů  vv  hhllaavvnníícchh  sseekkttoorreecchh  
vveeřřeejjnnééhhoo  VVaaVV  

SSeekkttoorr  VVááhhaa  uuzznnaannýýcchh  
vvýýsslleeddkkůů  

PPooččeett  vvýýzzkkuummnnýýcchh  
pprraaccoovvnnííkkůů  ((FFTTEE))  

VVááhhaa  //  ppooččeett  
pprraaccoovvnnííkkůů  VVaaVV  

vvyyssookkéé  šškkoollyy  337700  335500  44  330000  8866  
AAVV  ČČRR  225522  663300  33  660000  7700  
oossttaattnníí  vveeřřeejjnnýý  sseekkttoorr  4499  557700  11  110000  4455  

  
  UUkkaazzaatteelléé  vvááhhyy  ddoossaažžeennýýcchh  vvýýsslleeddkkůů  ppřřiippaaddaajjííccíícchh  nnaa  jjeeddnnoohhoo  vvýýzzkkuummnnééhhoo  
pprraaccoovvnnííkkaa  uu  vvyyssookkýýcchh  šškkooll  aa  úússttaavvůů  AAkkaaddeemmiiee  vvěědd  ČČRR  jjssoouu  vveellmmii  bbllíízzkkéé..  UU  oobboouu  sseekkttoorrůů  
((vvyyssookkéé  šškkoollyy  aa  AAVV  ČČRR))  jjssoouu  hhooddnnoottyy  vvaahh  ddoossaažžeennýýcchh  vvýýsslleeddkkůů  vvýýrraazznněě  vvyyššššíí  nneežž  
uu  oossttaattnníícchh  vvýýzzkkuummnnýýcchh  oorrggaanniizzaaccíí  vveeřřeejjnnééhhoo  sseekkttoorruu..  HHooddnnoottaa  uukkaazzaatteellee  uu  oorrggaanniizzaaccíí  
oossttaattnnííhhoo  vveeřřeejjnnééhhoo  sseekkttoorruu  ppooddppoorruujjee  zzáávvěěrr,,  žžee  ppoosskkyyttoovvaatteelléé  ffiinnaannččnníícchh  pprroossttřřeeddkkůů  mmuussíí  
zzvvýýššiitt  ttllaakk  nnaa  zzvvýýššeenníí  vvýýkkoonnnnoossttii  aa  eeffeekkttiivvnnoossttii  ttěěcchhttoo  oorrggaanniizzaaccíí..  



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

  
IIIIII..22..  BBiibblliioommeettrriiee  
  
III.2.1 Srovnání vybraných zemí a Česka podle relativní produkce 

publikací (roční průměr z období 2001–2005) 

1,48

1,28

0,98

0,92

0,86

0,83

0,81

0,57

0,56

0,49

0,43

1,52

1,21

0,80

0,35

0,30

0 0,5 1 1

DÁNSKO

FINSKO

NIZOZEMSKO

SPOJ. KRÁLOVSTVÍ

RAKOUSKO

USA

FRANCIE

NĚMECKO

EU-15

SLOVINSKO

JAPONSKO

ŘECKO

ČESKO

MAĎARSKO

SLOVENSKO

POLSKO

,5

 
Zdroj dat: Thomson ISI® National Science Indicators (NSI),1981–2005 
Definice: RPP je zkratka pro ukazatele relativní produkce publikací, který udává počet publikací 

vyprodukovaných výzkumem dané země, které připadají na 1000 obyvatel dané země 
Poznámka: Podrobné definice ukazatelů a metodika hodnocení jsou k dispozici na adrese 

www.thomson.com/scientific/scientific/jsp 
 

Ukazatel produkce vědeckých odborných publikací umožňuje srovnávat bibliografické 
výstupy té části výzkumu dané země, kde je hlavním výsledkem nový poznatek, který se 
rozšiřuje formou vědecké odborné publikace. Jde především o části výzkumu, které jsou 
podle třídění uváděného v příručce Frascati (Hodnocení vědeckých a technických činností, 
OECD, Paříž 2002) označovány jako základní výzkum a část výzkumu aplikovaného. 
Ukazatel prosté produkce publikací znevýhodňuje země menší, které mají menší rozsah 
výzkumu, než země velké. Proto je spravedlivější používat pro srovnávání zemí ukazatel 
Relativní produkce publikací, který zavádí korekci na velikost země přepočtem na 1000 
obyvatel dané země. Produkce publikací je kvantitativní ukazatel, který však nevypovídá 
o kvalitě publikací. 

Z hodnocených zemí jsou všechny hodnocené členské země EU-15 nad průměrem 
EU-15 (0,81), všechny hodnocené nové členské země EU, jakož i Japonsko a Řecko pod 
tímto průměrem. Více než jednu publikaci na 1000 obyvatel a rok vykazují Dánsko (1,52 
publikace na 1000 obyv. a rok), Finsko, Nizozemsko a Spojené království. 

Malý odstup za průměrem EU-15 vykazuje z nových členských zemí Slovinsko, 
odstupy ostatních hodnocených nových členských zemí EU jsou vyšší. V analýze VaV 2004, 
ve které bylo hodnoceno období 1999–2003 dosáhlo Česko hodnoty RPP = 0,42, v analýze 
VaV 2005 hodnoty RPP = 0,45. V předkládané analýze VaV 2006, v které je hodnoceno 
období 2001–2005, dosáhlo Česko hodnoty RPP = 0,49. V uvedených třech analýzách VaV 

  6 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

rostl i průměr EU-15, z 0,74 přes 0,77 až na 0,81 v předkládané analýze. Odstup Česka za 
průměrem EU-15 se tedy v podstatě nemění. 

Je nutné konstatovat, že porovnání na bázi přepočtu na 1000 obyvatel nejsou 
v případě výraznějších rozdílů v počtech výzkumných pracovníků, resp. výdajů na VaV zcela 
objektivní. Je nepochybné, že méně výzkumných pracovníků za méně peněz vyprodukuje 
méně vědeckých publikací. 

  7 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

III.2.2 Srovnání vybraných zemí a Česka podle relativní produkce citací (roční 
průměr z období 2001–2005) 

7,98

5,25

4,55

4,34

2,44

1,81

1,77

1,59

3,85

5,90

8,31
9,77

6,97

2,44

0,96

0,91

0 2 4 6 8

DÁNSKO

FINSKO

NIZOZEMSKO

SPOJ. KRÁLOVSTVÍ

USA

RAKOUSKO

NĚMECKO

FRANCIE

EU-15

JAPONSKO

SLOVINSKO

ŘECKO

MAĎARSKO

ČESKO

SLOVENSKO

POLSKO

10

 
Zdroj dat: Thomson ISI® National Science Indicators (NSI),1981–2005 
Definice: RPC je zkratka pro ukazatele Relativní produkce citací, který udává počet citací těch 

publikací, které byly vyprodukované výzkumem dané země, připadající na 1000 
obyvatel dané země. 

Poznámka: Podrobné definice ukazatelů a metodika hodnocení jsou k dispozici na adrese 
www.thomson.com/scientific/scientific/jsp

 
Pro ocenění kvality publikace se používá počet jejích citací, který s jistými omezeními 

(nelze např. srovnávat počty citací prací v různých oborech navzájem) vypovídá o zájmu 
světové vědecké komunity o danou práci. Stejně jako u produkce publikací by ukazatelem 
celkové produkce citací byly znevýhodněny malé země a proto se používá ukazatel 
Relativní produkce citací. 

Stejně jako u relativní produkce publikací jsou i u tohoto ukazatele všechny nové 
členské země EU-15 a dále Řecko i Japonsko výrazně pod průměrem EU-15. Česko, 
Slovensko a Polsko uzavírají v tabulce v sestupném pořadí 15 vybraných zemí a EU v třídění 
podle hodnoty ukazatele RPC. 

  8 

http://www.thomson.com/scientific/stientific/jsp


Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

III.2.3 Srovnání vybraných zemí a Česka podle relativního citačního indexu 
země (období 2001–2005) 

1,42

1,42

1,39

1,24

1,22

1,14

1,12

1,06

0,92

0,73

0,73

0,68

1,28

0,96

0,67

0,61

0 0,5 1 1

USA

DÁNSKO

NIZOZEMSKO

SPOJ. KRÁLOVSTVÍ

FINSKO

NĚMECKO

RAKOUSKO

FRANCIE

EU-15

JAPONSKO

MAĎARSKO

ŘECKO

ČESKO

POLSKO

SLOVINSKO

SLOVENSKO

RCI (1 = světový průměr)

,5

 
Zdroj dat: Thomson ISI® National Science Indicators (NSI),1981–2005 
Definice: RCI je zkratka ukazatele Relativní citační impakt země (regionu), který je definován 

jako podíl citačního impaktu dané země (regionu) a citačního impaktu světové 
databáze (citačního rejstříku) Thomson ISI. Citační impakt země (regionu) vyjadřuje 
průměrný počet citací, připadajících na jednu publikaci vyprodukovanou výzkumem 
dané země (regionu) v letech 2001–2005 bez rozdílu oborů. Ukazatel RCI porovnává 
úroveň bibliometrické kvality publikací dané země (regionu) s úrovní průměru 
bibliometrické kvality publikací světové databáze Thomson ISI udávanou pro roky 
1999–2003. 
Hodnota RCI = 1 znamená, že  daná země (region) má stejnou úroveň bibliometrické 
kvality publikací, jako je úroveň průměru bibliometrické kvality publikací databáze 
Thomson ISI. Pro RCIO > 1 jde o úroveň nadprůměrnou, zatímco pro RCIO < 1 jde o 
úroveň podprůměrnou. 

Poznámka: Podrobné definice ukazatelů a metodika hodnocení jsou k dispozici na adrese 
www.thomson.com/scientific/scientific/jsp 

 
Jak již bylo uvedeno je hodnocení relativní produkce publikací i citací, tj. v přepočtu na 

počet obyvatel zavádějící v případech větších rozdílů v relativním počtu výzkumných 
pracovníků či v relativní výši výdajů na výzkum v porovnávaných zemích. Objektivnější je 
porovnávání na základě relativního citačního impaktu. Definice je uvedena pod grafem. 
Obvykle se porovnává se světovou databází veškerá vědecká produkce dané země. Často 
se porovnávají i jednotlivé vědní obory (viz grafy III.2.5). Lze porovnávat pětiletá období nebo 
jednotlivé roky. V grafu III.2.3 jsou uvedeny hodnoty pro období 2001–2005. 

Výsledky sledovaných zemí jsou obdobné jako u ukazatelů relativní produkce publikací 
a relativní produkce citací (grafy III.2.1 a III.2.2). Nové členské země EU a dále Řecko 
a Japonsko mají RCI nižší než je hodnota pro světovou databázi jako celek. Ostatní 
hodnocené členské země EU-15 a USA mají tento ukazatel naproti tomu vyšší. Vedoucí 
postavení mezi sledovanými zeměmi mají USA a Dánsko (RCI = 1,42). Dánsko, země 
s tradiční vysokou publikační úrovní, tak prokazuje i v tomto ukazateli přední postavení. 
Česko v hodnocení dle ukazatele RCI předstihlo Slovinsko a zaujímá 12. místo 
z hodnocených zemí. 
 

  9 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

III.2.4 Vývoj relativního citačního indexu Česka v období 1994–2005 

0,90

0,86

0,76

0,72

0,70

0,65

0,59

0,60

0,56

0,50

0,70

0,56

0 0,5

2005

2004

2003

2002

2001

2000

1999

1998

1997

1996

1995

1994

RCI (1 = světový průměr)

1

 
Zdroj dat: Thomson ISI® National Science Indicators (NSI),1981–2005 
Definice: Roční bibliometrická kvalita publikací je vyjádřena ukazatelem RCI (definice ukazatele RCI 

viz definice u grafu III.2.3) pro publikace a jejich citace vyprodukované výzkumem Česka pro 
každý uvedený rok. 

Poznámka: Podrobné definice ukazatelů a metodika hodnocení jsou k dispozici na adrese 
www.thomson.com/scientific/scientific/jsp

 
Hodnota ukazatele RCI pro Česko v 1994 činila polovinu hodnoty standardu světové 

databáze. Od té doby se hodnota RCI pro Česko s výjimkou let 1996, 1998 a 2002 
každoročně zvyšuje, v roce 2005 dosáhla hodnoty 0,9 průměru světové databáze. 

Lze usuzovat, že trvale se zvyšující bibliometrická kvalita publikací je odrazem 
provedených strukturálních změn především v oblasti základního výzkumu v průběhu 
transformace českého výzkumu a vývoje na počátku 90. let minulého století. Příznivý vývoj je 
zřejmě vyvolán růstem podpory VaV, zvyšujícím se důrazem na hodnocení úrovně 
prováděného výzkumu a jeho výsledků na všech řídících úrovních, efektivnější publikační 
politikou a rozvojem mezinárodní spolupráce. 

  10 

http://www.thomson.com/scientific/stientific/jsp


Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

III.2.5 Srovnání úrovně vybraných vědních oborů Česka podle relativního 
citačního indexu oboru v období 2001–2005 s úrovní světové databáze 

Databáze National Science Indicators firmy Thomsom ISI umožňuje kromě jiného 
posuzovat i úroveň jednotlivých vědních oborů podle tak zvaného relativního citačního 
impaktu vědního oboru RCIO. Je možné porovnávat jednotlivé země vzájemně nebo obory 
vybraných zemí s citačním impaktem vědního oboru ve světové databázi. Definice ukazatele 
je uvedena v následující tabulce. 
Definice: RCIO je zkratka ukazatele Relativní citační impakt vědního oboru země, který je definován 

jako podíl citačního impaktu oboru dané země (regionu) a citačního impaktu stejného 
vědního oboru světové databáze (citačního rejstříku) Thomson ISI. Jde o publikace a jejich 
citace vyprodukované výzkumem daného oboru v Česku v daném období. RCIO porovnává 
úroveň bibliometrické kvality publikací daného vědního oboru v dané zemi (regionu) s úrovní 
světového průměru bibliometrické kvality publikací stejného vědního oboru v daném 
časovém období. 
Hodnota RCIO = 100 znamená, že vědní obor v dané zemi (regionu) má stejnou úroveň 
bibliometrické kvality publikací, jako je úroveň světového průměru bibliometrické kvality 
publikací stejného oboru. Pro RCIO > 100 jde o úroveň nadprůměrnou, zatímco pro 
RCIO < 100 jde o úroveň podprůměrnou. 

Poznámka: Podrobné definice ukazatelů a metodika hodnocení, včetně seznamu časopisů pro jednotlivé 
obory, jsou k dispozici na adrese www.thomson.com/scientific/scientific/jsp 

Databáze, která byla k dispozici pro vypracování analýzy VaVaI 2006, uvádí hodnoty 
pro 104 vědní obory. K jednotlivým oborům jsou přirazeny vědecké časopisy, ve kterých 
firma Thomson ISI sleduje publikované vědecké články a jejich citace. V současné době je 
sledováno téměř devět tisíc vědeckých časopisů, z toho téměř šest tisíc z oblasti přírodních 
věd. Dostatečně pokryty jsou i společenské vědy, humanitní vědy i vědy o umění. Určitou 
nevýhodou je, že uvedené vědní obory se částečně překrývají, i když jsou jednoznačně 
vymezeny souborem sledovaných časopisů. Ukazatel RCIO tedy není možné považovat za 
zcela objektivní ukazatel úrovně příslušného oboru. Vzájemné porovnání úrovně zemí, 
porovnání s průměrnou úrovní světové databáze, je však poměrně objektivní. 

Ze 104 hodnocených vědních oborů vykazuje v období 2001–2005 Česko 45 oborů, 
jejichž relativní citační impakt v některém z hodnocených roků byl větší než 100, tedy větší 
než citační impakt příslušného oboru ve světové databázi. Dále jsou uvedeny hodnoty RCIO 
nejlepších vědních oborů z oblasti věd o neživé přírodě, živé přírodě, technických věd, 
chemie, a lékařských věd. V této části jsou uvedeny i hodnoty RCIO vybraných oborů 
společenských a humanitních věd a věd o životním prostředí. Pro každý obor jsou uvedeny 
i počty publikací českých autorů v časopisech příslušného oboru. 

 
Vědy o neživé přírodě 

Fyzika-RCIO počty publikací 

11
2

11
2

10
0 10

5 11
0

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

36
8

43
7

34
0

34
1

55
5

200

300

400

500

600

2001 2002 2003 2004 2005
 

  11 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

Aplikovaná fyzika, kondenzované látky, 
materiálové vědy-RCIO počty publikací 

10
3 11

1

11
0

10
2

10
2

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

45
7

55
7

52
8 53

6 59
5

300

400

500

600

2001 2002 2003 2004 2005  
 
Fyzikální chemie-RCIO počty publikací 

11
4 11

8

11
7

11
1 11

6

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

24
5

24
0 25

2

29
0

29
2

0

100

200

300

400

2001 2002 2003 2004 2005
 

 
Matematika–RCIO počty publikací 

10
7

10
7 11

4

10
5 11

7

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

14
1

13
3 14

4

13
7 14

8

0

100

200

2001 2002 2003 2004 2005  
 
Inženýrská matematika-RCIO počty publikací 

12
4

10
9

10
8 11

4

12
6

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

18
4 20

4

25
7

29
1

33
8

0

100

200

300

400

2001 2002 2003 2004 2005
 

 

  12 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

Všechny uvedené vědní obory dosahují v celém období hodnot RCIO ≥ 100 a to při 
relativně vysokém počtu publikací. V oboru aplikovaná fyzika, kondenzované látky, 
materiálové vědy publikují čeští výzkumní pracovníci v souboru časopisů tohoto oboru 
každoročně více než 400 vědeckých článků. 
 
Chemické vědy 

Chemické inženýrství–RCIO počty publikací 

10
3

12
8

10
6

95

71

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

68

59

50

79

75

0

100

2001 2002 2003 2004 2005
 

 
Organická chemie, vědy o polymerech–RCIO  počty publikací 

76

67

93

76

12
3

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

15
7

13
9 15

0

18
0

18
1

50

150

250

2001 2002 2003 2004 2005
 

 
Anorganická a jaderná chemie–RCIO počty publikací 

94

77 79

10
0

63

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

60 64

81

76 77

0

100

2001 2002 2003 2004 2005  

  13 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

Farmakologie a toxikologie–RCIO počty publikací 

73

99

63

10
0

11
9

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

56

67

86

69

95

0

100

2001 2002 2003 2004 2005
 

 
 V chemických vědách je situace poněkud horší než u věd o neživé přírodě. Vybrané 
obory dosahují hodnot RCIO ≥ 100 ve sledovaném období jen několikrát: chemické 
inženýrství třikrát, anorganická a jaderná chemie jen jednou. Počty publikací jsou nižší než 
u oborů věd neživé přírody. Jen v oboru organická chemie a vědy o polymerech publikují 
čeští výzkumní pracovníci ročně více než 100 vědeckých článků v časopisech tohoto oboru. 
 
Technické vědy 

Spektroskopie, přístroje, analytické 
přístroje–RCIO počty publikací 

40

15
6

33

40

21
1

0

100

200

2001 2002 2003 2004 2005

19
2

23
4

25
8

23
5

26
2

150

250

2001 2002 2003 2004 2005  
 
Jaderné inženýrství–RCIO počty publikací 

53

11
6

10
1 10

4

84

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

12

14

21

19

38

0

50

2001 2002 2003 2004 2005
 

 

  14 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

Přístroje a měření–RCIO počty publikací 

19
7

11
0

18
3

14
1

94

0

100

200

2001 2002 2003 2004 2005

57

63 65

81

75

0

100

2001 2002 2003 2004 2005  
 
 S výjimkou roku 2005 dosahuje obor přístroje a měření hodnot RCIO vyšších než 100, 
v roce 2001 hodnoty 197 a v roce 2003 hodnoty 183. Zvláštní průběh vykazuje obor 
spektroskopie, přístroje, analytické přístroje. Ve třech letech (2001, 2003 a 2005) vysoce 
podprůměrné hodnoty RCIO, kdežto ve zbývajících letech hodnoty vysoce nadprůměrné 
(2002 – 156; 2004 – 211). 
 
Vědy o živé přírodě 

Botanika a zoologie–RCIO počty publikací 

64

89

11
2

85

46

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

43

37

43

49 49
0

100

2001 2002 2003 2004 2005
 

 
Molekulární biologie a genetika–RCIO počty publikací 

65 65

54

10
4

85

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

66

56

63

80 77

0

100

2001 2002 2003 2004 2005  

  15 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

Entomologie–RCIO počty publikací 

10
9

11
1

97

12
0

57

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

32

36

54

47

64

0

100

2001 2002 2003 2004 2005
 

 
Veterinární medicína–RCIO počty publikací 

81

10
7 11

8

13
1

12
2

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

79

10
5 11

4

10
3

12
2

0

100

2001 2002 2003 2004 2005  
 
 Nejlepší z uvedených oborů je veterinární medicína, která s výjimkou roku 2001 
vykazuje hodnoty RCIO > 100 při relativně vysokém počtu publikací. Obor botanika 
a zoologie a obor molekulární biologie a genetika dosahují hodnot RCIO ≥ 100 vždy jen 
v jednom roce. 
 
Lékařské vědy 

Všeobecné a interní lékařství–RCIO počty publikací 

23
0 26

7

27
0

67
9

52
5

150

350

550

750

2001 2002 2003 2004 2005

8

7

16

11

17

0

10

20

30

2001 2002 2003 2004 2005
 

 

  16 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

Kardiologie, respirační lékařství–RCIO počty publikací 

14
0

10
8 12

3

16
5

26
8

0

100

200

300

2001 2002 2003 2004 2005

37

41

55

51 53

0

50

100

2001 2002 2003 2004 2005  
 
Kardiologie a hematologie–RCIO počty publikací 

74

92

10
1

13
8

19
3

0

100

200

2001 2002 2003 2004 2005

36

28

50

38

45

0

100

2001 2002 2003 2004 2005
 

 
Onkologie–RCIO počty publikací 

10
8

14
5

56

10
4

63

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

19 19

28 29

37

0

50

2001 2002 2003 2004 2005  
 

Ze 104 oborů vymezených soubory časopisů sledovaných firmou Thomson ISI vykazují 
čeští výzkumní pracovníci výrazně nejlepší výsledky v oboru všeobecné a interní lékařství. 
V tomto oboru přesahují hodnoty RCIO v letech 2004 a 2005 více než pětinásobně průměr 
tohoto oboru ve světové databázi. V letech 2001–2003 přesahují hodnoty RCIO více než 
dvojnásobně průměr světové databáze. Pro všechny uvedené obory lékařských věd je 
charakteristické značné kolísaní hodnot RCIO ve sledovaném období. Počty publikací jsou 
relativně nízké, nejnižší právě u všeobecného a interního lékařství s vysoce nadprůměrnými 
hodnotami RCIO. 

Právě lékařské vědy potvrzují tvrzení o určité problematičnosti hodnocení oborů podle 
RCIO oborů vymezených soubory časopisů. Kardiologie je v systému Thomson ISI 
podchycena jednak v oboru kardiologie a respirační lékařství, jednak v oboru kardiologie 
a hematologie. 
 

  17 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

Společenské a humanitní vědy 
Ekonomie–RCIO počty publikací 

6

11

7

6

13

0

10

20

2001 2002 2003 2004 2005

94

11
9

69

85 82

0

50

100

150

2001 2002 2003 2004 2005
 

 
Pedagogika–RCIO počty publikací 

12
9

10
9

40

84

15
4

0

100

200

2001 2002 2003 2004 2005

1

2

1

2

1

0

5

2001 2002 2003 2004 2005  
 
Právo–RCIO počty publikací 

0 0 0 0

46

0

50

2001 2002 2003 2004 2005

0

2

0 0

1

0

3

2001 2002 2003 2004 2005  
 
Historie–RCIO počty publikací 

0

10
8

0

58

11
9

0

50

100

2001 2002 2003 2004 2005

1

2 2

0

4

0

5

2001 2002 2003 2004 2005  
 

  18 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

Většina oborů společenských a humanitních věd v Česku patří při hodnocení vědních 
oborů v systému souborů časopisů hodnocených firmou Thomson ISI k oborům se značně 
podprůměrným ukazatelem RCIO. Hodnota RCIO ekonomie se ve sledovaných letech 
pohybuje kolem deseti procent průměru světové databáze. Ani počet publikací při velkém 
rozsahu vědního oboru ekonomie a počtu pracovníků, který se jim v Česku zabývá, nelze 
označit za uspokojivý. Pedagogika a historie dosahují ve třech, respektive ve dvou letech 
hodnot RCIO vyšších je průměr světové databáze oboru, ale při zcela minimálním počtu 
publikací. U oboru právo je publikační úroveň nejhorší. 

 

Vědy o životním prostředí 
Environmentální studia, geografie, 
rozvojové země-RCIO počty publikací 

95 95

72

98

85

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

1 1

5

2

4

0

10

2001 2002 2003 2004 2005
 

  19 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

Životní prostředí, ekologie-RCIO počty publikací 

78

88

82

94 93

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

12
7 13

6

13
5

16
5

16
8

0

100

2001 2002 2003 2004 2005  
 
Environmentální inženýrství, 
energetika-RCIO počty publikací 

14
3

14
1

12
3

12
3 12

8

0

100

2001 2002 2003 2004 2005

7

11

16 16

21

0

20

2001 2002 2003 2004 2005
 

 
 Ze tří vědních oborů věd o životním prostředí dosahují nejlepších výsledků čeští 
výzkumní pracovníci oboru environmentální inženýrství a energetika. RCIO v celém období 
2001–2005 přesahuje průměr oboru ve světové databázi. Počty publikací ve sledovaném 
období sice stoupají, jsou však velmi nízké (v roce 2005 21 publikací). V oboru životní 
prostředí a ekologie jsou v celém období hodnoty RCIO jen lehce pod průměrem světové 
databáze. Počty publikací jsou relativně vysoké. 

 

IIIIII..33..  PPřřiihhlláášškkyy  vvyynnáálleezzůů,,  uudděělleennéé  ppaatteennttyy  
Počty přihlášek vynálezů (patentů), resp. počty udělených patentů jsou všeobecně 

považovány za jeden z ukazatelů úspěšnosti VaV. Vynálezy z podstatné části vznikají jako 
produkty VaV. Nic na tom nemění skutečnost, že udělení patentu bývá časově dosti 
oddáleno od výzkumných a vývojových prací. V Česku a v podstatě i ve všech nových 
členských zemích EU se v diskusích relativně často projevují zjednodušující přístupy 
k ukazateli počtu přihlášek nebo udělených patentů. Subjekty VaV si velmi často stěžují na 
komplikovanost postupů pro získání patentu a na vysokou finanční náročnost získání 
a udržování patentu. Obtížně se prosazuje pojetí, že nejde o počty přihlášek nebo počty 
udělených patentů jako takové, ale o hospodářský prospěch ze získání konkurenční výhody 
na trhu na základě právní ochrany vynálezu patentem, popřípadě z prodeje licence. 
 V Evropě v současné době existují dva systémy ochrany vynálezů: systém 
evropských patentů a národní patentové systémy. První je založen na Úmluvě o udělování 
evropských patentů (tzv. Mnichovské smlouvě). Národní systémy patentů jsou založeny na 
národním patentovém právu jednotlivých zemí. V obou systémech lze dále využít Smlouvu 
o patentové spolupráci (PCT), kde se podstatná část řízení o udělení patentu odehrává na 
mezinárodní úrovni. 

  20 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

 Úmluva o udělování evropských patentů, která byla podepsána v říjnu 1973 
v Mnichově, nabyla účinnosti 7. října 1977. Tato úmluva vytvořila pro všechny smluvní státy 
jednotný systém udělování patentů, na jehož základě může přihlašovatel jedinou přihláškou 
patentu a jednotným postupem získat ochranu vynálezu ve všech smluvních zemích, které si 
v evropské patentové přihlášce určí2. Udělením evropského patentu je vynález chráněn 
v těchto zemích stejně jako národním patentem. Úmluva o udělování evropských patentů 
ustavila Evropskou patentovou organizaci (jako legislativní orgán) a Evropský patentový úřad 
(jako exekutivní orgán)3. 
 Již zmíněná Smlouva o patentové spolupráci (Patent Cooperation Treaty – PCT) byla 
podepsána 19. června 1970 ve Washingtonu. Účinnosti nabyla 28. ledna 1978. Podle 
smlouvy PCT má mezinárodní přihláška ve všech smluvních státech stejný účinek jako 
národní přihláška. Administrátorem PCT je Světová organizace duševního vlastnictví (World 
Intellectual Property Organisation – WIPO). V současné době WIPO zahrnuje 183 členských 
států4. Z nich je 133 členskými státy PCT. V rámci tzv. mezinárodní fáze řízení je předmět 
mezinárodní přihlášky podroben rešerši na stav techniky, popř. i předběžnému průzkumu 
patentovatelnosti. Ty se pak využijí v tzv. národní, resp. regionální fázi řízení před národními 
či regionálními patentovými úřady (např. EPO), kde je řízení o udělení národních či 
regionálních patentů dokončeno5. 
 Vedle již existujících systémů je na úrovni EU již řadu let připravováno zavedení 
patentu Společenství (původně podle Lucemburské smlouvy z roku 1975). Přijetí brání 
některé nedořešené otázky, zejména pokud jde o jazykový režim. Přijetím by vznikl unitární 
(jednotný) a autonomní systém patentů pro celou EU. Přes vynaložené úsilí orgánů EU nelze 
v nejbližší době se zavedením patentu Společenství počítat. 
 Tato část kapitoly III navazuje na analýzy z let 2004 a 2005. Obsahuje data o počtech 
přihlášek patentů (přihlášek vynálezů) v letech 2001, 2003 a 2005 podaných u Úřadu 
průmyslového vlastnictví ČR (ÚPV), Evropského patentového úřadu (EPO) a Patentového 
úřadu USA (USPTO) a o počtech patentů udělených těmito úřady. V řadě případů byla data 
z let 2001 a 2003 upřesněna. Data byla převzata z výročních zpráv příslušných patentových 
úřadů za rok 2005. Vzhledem k rozšíření předkládané analýzy jsou do této části zařazeny i 
přihlášky užitných vzorů u ÚPV. Užitný vzor poskytuje ochranu technickým řešením, která 
jsou zpravidla uplatňována v inovacích nižších řádů. Zachována je terminologie českého 
patentového zákona, který užívá pojmu „přihláška vynálezu“, a terminologie EPO a USPTO, 
které užívají názvu „přihláška patentu“. 
 Data jsou v souladu s metodikou hodnocení VaV OECD i Eurostatu přepočtena na 
milion obyvatel příslušné země. V zahraničí se někdy užívá i přepočet na milion 
zaměstnaných osob. 
Tab. III.3.1 Přihlášky vynálezů podané národní cestou u Úřadu průmyslového 

vlastnictví ČR (počet) 
  PPřřiihhlláášškkyy  

cceellkkeemm  
DDoommááccíí  

ppřřiihhllaaššoovvaatteelléé  
ZZaahhrraanniiččnníí  

ppřřiihhllaaššoovvaatteelléé  
zz  ttoohhoo  

mmeezziinnáárrooddnníí  
ppřřiihhlláášškkyy  PPCCTT  

22000011  44  773333  557788  44  115555  33  337700  
22000022  44  227777  552288  33  774499  33  220000  
22000033  33  557799  662277  22  995522  22  774455  
22000044  11  225522  661199  663333  552244  
22000055  883300  558866  224444  114455  
ZZddrroojj  ddaatt::  VVýýrrooččnníí  zzpprráávvaa  ÚÚPPVV  ČČRR  22000055

                                                
  

 
2 V průměru trvá udělení patentu o něco déle než čtyři roky. Další informace o postupu při udělování 
evropského patentu jsou k dispozici na adrese www.epo.org. 
3 Viz webová stránka Evropského patentového úřadu (EPO) http://www.european-patent-office.org. 
4 Viz seznam členů na adrese http://www.wipo.org/membres/membres/index.html. 
5 Další informace o systému PCT viz poznámky k metodice v referenční databance Eurostatu 
NewCronos, tématický okruh 9, oblast patenty. 

  21 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

  22 

PPřřííssttuupp  ČČeesskkaa  kk  EEvvrrooppsskkéé  ppaatteennttoovvéé  úúmmlluuvvěě  ssee  pprroojjeevviill  ppookklleesseemm  ppooččttuu  ppooddaannýýcchh  
ppřřiihhllááššeekk,,  aa  ttoo  jjaakk  ddoommááccíícchh  ppřřiihhllaaššoovvaatteellůů,,  ttaakk  ppřřiihhllaaššoovvaatteellůů  zzaahhrraanniiččnníícchh..  PPookklleess  ppooččttuu  
ppřřiihhllááššeekk  zzaahhrraanniiččnníícchh  ppřřiihhllaaššoovvaatteellůů  bbyyll  vvýýzznnaammnněějjššíí  nneežž  uu  ddoommááccíícchh  ppřřiihhllaaššoovvaatteellůů..  VVííccee  
nneežž  ppoolloovviinnaa  ppřřiihhllááššeekk  zzaahhrraanniiččnníícchh  ppřřiihhllaaššoovvaatteellůů  jjee  ppooddáávváánnaa  vv  rráámmccii  SSmmlloouuvvyy  oo  ppaatteennttoovvéé  
ssppoolluupprrááccii  ((PPCCTT))..  

PPookklleess  jjee  kkoommppeennzzoovváánn  ddyynnaammiicckkýýmm  nnáárrůůsstteemm  ppooččttuu  ppřřiihhllááššeekk  ppaatteennttůů  uu  EEvvrrooppsskkééhhoo  
ppaatteennttoovvééhhoo  úúřřaadduu  ((EEPPOO)),,  uu  kktteerrýýcchh  jjee  ČČeesskkoo  oozznnaaččeennoo  jjaakkoo  zzeemměě  ss  uuvvaažžoovvaannoouu  
((ppřřiihhllaaššoovvaannoouu))  oocchhrraannoouu..  VV  lleetteecchh  22000033  aa  22000044  ddooššlloo  vv  ppooddssttaattěě  vvžžddyy  kkee  zzddvvoojjnnáássoobbeenníí  
ppooččttuu  ttaakkttoo  ppooddaannýýcchh  ppřřiihhllááššeekk  ppaatteennttůů..  
  
Tab. III.3.2 – Evropské patentové přihlášky, ve kterých je designováno Česko 

  22000022  22000033  22000044  
PPooččeett  2255  992288  5500  441199  110000  665588  
ZZddrroojj  ddaatt::  VVýýrrooččnníí  zzpprráávvaa  ÚÚPPVV  ČČRR  22000055  
  
TTaabb..  III.3.3 Udělené patenty v Česku (počet) 

  22000011  22000033  22000055  
UUdděělleennéé  
ppaatteennttyy  nnáárrooddnníí  
cceessttoouu  

11  771199  11  880022  11  555511  

zz  ttoohhoo  
ddoommááccíímm  
ppřřiihhllaaššoovvaatteellůůmm  

224411  225599  334499  

zz  ttoohhoo  
zzaahhrraanniiččnníímm  
ppřřiihhllaaššoovvaatteellůůmm  

11  447788  11  554433  11  220022  

EEPP  ––  
vvaalliiddoovváánnoo  oodd  
rrookkuu  22000033  

  33  775533  

CCeellkkeemm  11  771199  11  880055  22  330044  
PPrraammeenn::  VVýýrrooččnníí  zzpprráávvaa  ÚÚPPVV  ČČRR  22000055  
  
  RRoovvnněěžž  ppooččttyy  ppaatteennttůů  uudděělleennýýcchh  nnáárrooddnníí  cceessttoouu  kklleessaajjíí,,  aa  ttoo  jjaakk  ppaatteennttyy  uudděělleennéé  
ddoommááccíímm  ppřřiihhllaaššoovvaatteellůůmm,,  ttaakk  ii  ppřřiihhllaaššoovvaatteellůůmm  zzaahhrraanniiččnníímm..  PPookklleess  jjee  pprroojjeevveemm  ppřřííssttuuppuu  
ČČeesskkaa  kk  eevvrrooppsskkéémmuu  ppaatteennttoovvéémmuu  ssyyssttéémmuu..  NNaapprroottii  ttoommuu  vvzzrroossttll  ppooččeett  ppaatteennttůů  uudděělleennýýcchh  
EEPPOO  ss  úúččiinnkkeemm  vv  ČČeesskkuu..  VV  rrooccee  22000055  ččiinniill  ppooddííll  eevvrrooppsskkýýcchh  ppaatteennttůů  úúččiinnnnýýcchh  vv  ČČeesskkuu  
((vvaalliiddoovvaannýýcchh  ––  mmaajjiitteell  ppaatteennttuu  ppřřeeddaall  ppřřeekkllaadd  ppaatteennttoovvééhhoo  ssppiissuu  ddoo  ččeesskkééhhoo  jjaazzyykkaa  
aa  zzaappllaattiill  sspprráávvnníí  ppooppllaatteekk))  ttéémměěřř  ppoolloovviinnuu  ppooččttuu  ppaatteennttůů  uudděělleennýýcchh  nnáárrooddnníí  cceessttoouu..  
  
TTaabb..  IIIIII..33..44  ––  EEvvrrooppsskkéé  ppaatteennttyy  ss  úúččiinnkkyy  vv  ČČeesskkuu  
  22000033  22000044  22000055  
PPooččeett  1188  887766  55  007777  
zz  ttoohhoo  vvaalliiddoovváánnoo  33  110022  775533  
ZZddrroojj  ddaatt::  VVýýrrooččnníí  zzpprráávvaa  ÚÚPPVV  ČČRR  22000055  
  
Tab. III.3.5 Udělené a validované patenty v Česku členěné podle vybraných zemí 

  22000011  22000033  22000055  
ČČeesskkoo  224411  225599  334499  
NNěěmmeecckkoo  550077  554411  775555  ((441111  ++  334444))  
UUSSAA  229988  227722  227711  ((221122  ++  5599))  
FFrraanncciiee  9944  110055  118811  ((110077  ++  7744))  
ŠŠvvýýccaarrsskkoo  9933  111122  110066  ((7711  ++  3355))  
ZZddrroojj  ddaatt::  VVýýrrooččnníí  zzpprráávvaa  ÚÚPPVV  ČČRR  22000055  
  



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

  23 

  VV  ttaabbuullccee  jjssoouu  kkrroomměě  ČČeesskkaa  uuvveeddeennyy  zzeemměě  ss  nneejjvvyyššššíímmii  ppooččttyy  uudděělleennýýcchh  
aa  vvaalliiddoovvaannýýcchh  ppaatteennttůů..  PPooččttyy  uudděělleennýýcchh  ppaatteennttůů  ssuubbjjeekkttůůmm  zz  NNěěmmeecckkaa,,  UUSSAA  aa  ŠŠvvýýccaarrsskkaa  
vv  rrooccee  22000055  ppookklleessllyy  vvee  ssrroovvnnáánníí  ss  rrookkeemm  22000033..  PPooččttyy  vv  ČČeesskkuu  vvaalliiddoovvaannýýcchh  ppaatteennttůů  jjssoouu  
uu  NNěěmmeecckkaa  aa  FFrraanncciiee  rreellaattiivvnněě  vvyyssookkéé  ((ddrruuhháá  ččííssllaa  vv  zzáávvoorrkkáácchh  uu  rrookkuu  22000055))..  OOččeekkáávváá  ssee,,  
žžee  ppooččeett  vvaalliiddoovvaannýýcchh  ppaatteennttůů  bbuuddee  rryycchhllee  rrůůsstt..  VVzzrrůůssttaajjííccíí  zzáájjeemm  nněěmmeecckkýýcchh  ppřřiihhllaaššoovvaatteellůů  
ssvvěěddččíí  oo  rrůůssttuu  nněěmmeecckkýýcchh  iinnvveessttiicc  vv  ČČeesskkuu..  
  
TTaabb..  IIIIII..33..66  PPřřiihhlláášškkyy  uužžiittnnýýcchh  vvzzoorrůů  vv  ČČeesskkuu  ((ÚÚPPVV))  

  22000011  22000033  22000055  
DDoommááccíí  
ppřřiihhllaaššoovvaatteelléé  

11009911  11006666  11110055  

ZZaahhrraanniiččnníí  
ppřřiihhllaaššoovvaatteelléé  

7755  5511  8800  

PPřřiihhlláášškkyy  
cceellkkeemm  

11116666  11111177  11118855  

ZZddrroojj  ddaatt::  VVýýrrooččnníí  zzpprráávvaa  ÚÚPPVV  ČČRR  22000055  
  
  JJaakk  jjiižž  bbyylloo  uuvveeddeennoo  vv  úúvvoodduu  ttééttoo  ččáássttii,,  jjee  mmoožžnnéé  ppoovvaažžoovvaatt  ppřřiihhlláášškkyy  uužžiittnnýýcchh  vvzzoorrůů  zzaa  
rreellaattiivvnněě  oobbjjeekkttiivvnníí  uukkaazzaatteell  úúrroovvnněě  iinnoovvaaččnníícchh  aakkttiivviitt..  OOcchhrraannuu  ffoorrmmoouu  uužžiittnnééhhoo  vvzzoorruu  
ppoosskkyyttuujjee  ÚÚPPVV  ČČRR  aa  jjeeššttěě  aassii  4400  ssttááttůů  ssvvěěttaa..  HHllaavvnníímm  rroozzddíílleemm  oopprroottii  ppaatteennttoovvéé  oocchhrraanněě  jjee,,  
žžee  uužžiittnnýýmm  vvzzoorreemm  nneellzzee  cchhrráánniitt  zzppůůssoobbyy  vvýýrroobbyy  nneebboo  pprraaccoovvnníí  ččiinnnnoossttii  aa  bbiioollooggiicckkéé  
rreepprroodduukkttiivvnníí  mmaatteerriiáállyy..  DDaallššíí  rroozzddííll  jjee  vv  nniižžššíímm  ppoožžaaddaavvkkuu  nnaa  ttvvůůrrččíí  úúrroovveeňň  cchhrráánněěnnééhhoo  
řřeeššeenníí,,  vv  aabbsseennccii  vvěěccnnééhhoo  pprrůůzzkkuummuu  ppřřeedd  zzááppiisseemm,,  vv  ddééllccee  ppllaattnnoossttii  oocchhrraannyy  aa  vvee  vvýýššii  
sspprráávvnníícchh  ppooppllaattkkůů..  PPooččttyy  ppřřiihhllááššeekk  uužžiittnnýýcchh  vvzzoorruu  zzůůssttáávvaajjíí  vv  lleetteecchh  22000011,,  22000033  aa  22000055  bbeezz  
ppooddssttaattnněějjššíícchh  zzmměěnn..

                                                

  
Z počtu přihlášek a udělených patentů u velkých patentových úřadů, jakými jsou 

Evropský patentový úřad (EPO), Úřad pro patenty a ochranné známky USA (USPTO) 
a Japonský patentový úřad (JPO), lze odvozovat závěry o vynalézavosti a inovačním 
potenciálu jednotlivých zemí. Přihlášky patentů a udělené patenty Evropským patentovým 
úřadem zahrnuje do pravidelných hodnocení výzkumu a vývoje OECD6. Počty získaných 
patentů u EPO a USPTO jsou i součástí každoročních hodnocení inovační výkonnosti 
členských zemí EU prováděných Evropskou komisí7. 

V grafu III.3.1 na následující straně jsou uvedeny počty přihlášek patentů vybraných 
zemí u EPO v přepočtu na milion obyvatel těchto zemí. Z vybraných zemí vykazují více než 
100 přihlášek patentů na milion obyvatel Nizozemsko, Finsko, Dánsko a Německo. Počty 
přihlášek patentů z vybraných nových členských zemí EU a Řecka jsou více než řádově nižší 
než u většiny vybraných zemí EU-15. Počty přihlášek patentů u nových členských zemí EU 
v hodnocených letech v podstatě stagnují, u většiny vybraných zemí EU-15 rostou, 
nejrychleji u Nizozemska. 

 
6 Main Science and Technology Indicators (MSTI), OECD. 
7 European Innovation Scoreboard. 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

III.3.1 Přihlášky patentů u EPO (počet/mil. obyv.) 

47,4

15,6

5

4,2

2,9

1,5

0,5

225,7

214,8

135,6

128,1

77,2

76

59,1

55,9

52,7

21,5

6,9

3,7

3,3

1,7

1,6

192,6

105,6

51,3

34,9

44,8

71,3

145,9

104,7

0 50 100 150 200 250

Nizozemsko

Finsko

Dánsko

Německo

Japonsko

USA

Francie

Rakousko

Spoj. království

Slovinsko

Maďarsko

Česko

Řecko

Slovensko

Polsko

počet/mil.obyv.

2005

2003

2001

 
Zdroj dat: Ročenky European Patent Office, 2001 až 2005, část statistika – celkové počty přihlášek; 
RVV - přepočty na mil. obyvatel dle: OECD in Figures 2005 

  24 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

V grafu III.3.2 jsou uvedeny počty udělených patentů EPO žadatelům z vybraných zemí 
v letech 2001, 2003 a 2005. Hodnoty lze charakterizovat v postatě stejně jako u diagramu 
III.3.1 uvádějícího počty přihlášek: výrazné zaostávání nových členských zemí EU a Řecka 
za ostatními hodnocenými zeměmi EU-15; vedoucí postavení Nizozemska, Finska 
a Německa. Vedoucí postavení u udělených patentů zastává Finsko. S výjimkou Finska 
došlo u ostatních vybraných zemí EU-15 i u USA k poklesu počtu patentů udělených v roce 
2005 proti roku 2003. Počty patentů udělených uchazečům z vybraných nových členských 
zemí s výjimkou Slovinska jsou tak nízké, že z vývoje nelze činit konkrétní závěry. 

V grafech III.3.3 a III.3.4 jsou uvedeny počty přihlášek patentů a udělené patenty 
USPTO stejnému souboru zemí v letech 2001, 2003 a 2005. U přihlášek i udělených patentů 
výrazně dominují USA a Japonsko. Z vybraných členských zemí EU je v obou případech na 
prvním místě Finsko (356 přihlášek patentů/mil. obyv. a 149,6 udělených patentů/ mil. obyv. 
– obě hodnoty pro rok 2005). Zaostávání nových členských zemí EU a Řecka je obdobné 
jako u přihlášek a udělených patentů u EPO. 

Příčiny zaostávání nových členských zemí EU zůstávají beze změn: export 
průmyslových výrobků, který přispívá k relativně příznivému růstu jejich ekonomik, je stále 
ještě založen na cenách daných nižšími výrobními náklady; odbyt novinek chráněných 
patenty je nízký; ochrana průmyslových práv je podceňována; spolupráce organizací 
produkujících patentovatelné poznatky VaV (vysoké školy, státní výzkumné instituce) 
s průmyslem je nedostatečná. Určitou roli hraje i relativní složitost a finanční náročnost 
patentování. Velké, mnohdy i nadnárodní podniky, podávají ročně stovky přihlášek patentů 
a mají samozřejmě vytvořeny silné a dobře kvalifikované kapacity pro zabezpečování 
ochrany průmyslových práv. 
 V následující tabulce jsou uvedeni tři největší přihlašovatelé patentů u EPO v roce 
2005. 

Tab. III.3.7 Největší přihlašovatelé patentů u EPO 
Pořadí Firma Počet přihlášek 

patentů 

1. Philips 4 883 

2. Siemens 1 863 

3. Samsung Electronic 1 585 

Zdroj dat: Ročenka European Patent Office, 2005 

 Na 11. místě je finská firma Nokia s 668 podanými přihláškami patentů, což je více než 
polovina všech přihlášek patentů z Finska a řádově více než všechny přihlášky patentů 
českých přihlašovatelů. 

  25 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

III.3.2 Udělené patenty EPO (počet/mil. obyv.) 

42,8

15

7,5

2,5

0,8

0,4

0,9

0,2

102,5

70,5

63,8

60,9

27,3

26,5

26,2

25,9

15,8

10,5

3

1,7

1,7

1,1

0,3

38,7

7,2

16,4

23,9

16,2

42,8

34,6

0 20 40 60 80 100 120

Finsko

Německo

Nizozemsko

Dánsko

Rakousko

USA

Spoj. království

Francie

Japonsko

Slovinsko

Maďarsko

Česko

Slovensko

Řecko

Polsko

počet/mil.obyv.

2005

2003

2001

 
Zdroj dat: Ročenky European Patent Office, 2001 až 2005, část statistika – celkové počty udělených 
patentů; RVV - přepočty na mil. obyvatel dle: OECD in Figures 2005 
  

  26 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

III.3.3 Přihlášky patentů u USPTO (počet/mil. obyv.) 
  

648,9

490,8

346

239,7

173,1

209,3

144,4

115,2

118,4

10,5

9

8,1

4,3

1,1

0,6

766,8

509,2

356

221,2

180,2

175,4

124,1

114,8

104,3

20

10,4

7,8

4,7

2,6

2,6

0 100 200 300 400 500 600 700 800

USA

Japonsko

Finsko

Německo

Nizozemsko

Dánsko

Spoj. království

Rakousko

Francie

Slovinsko

Maďarsko

Česko

Řecko

Polsko

Slovensko

2005
2003
2001

  
ZZddrroojj  ddaatt::  počty  přihlášek  patentůpočty přihlášek patentů  ––  UUnniitteedd  SSttaatteess  PPaatteenntt  aanndd  TTrraaddeemmaarrkk  OOffffiiccee  ((UUSSPPTTOO));;  
PPeerrffoorrmmaannccee  aanndd  AAccccoouunnttaabbiilliittyy  RReeppoorrtt  FFiissccaall  YYeeaarr  22000055;; RVV - přepočty na mil. obyvatel dle: OECD 
in Figures 2005  
  
ÚÚddaajjee  pprroo  rrookk  22000055  ──  ppřřeeddbběěžžnnéé  hhooddnnoottyy  
  
VV  ppoorroovvnnáánníí  ss  aannaallýýzzoouu  VVaaVV  22000055  ddooššlloo  kk  uuppřřeessnněěnníí  ddaatt  uu  nněěkktteerrýýcchh  zzeemmíí..  
  

  27 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

III.3.4 Udělené patenty u USPTO (počet/mil. obyv.) 

346,1

273,1

149,6

147

98,5

89,9

79,6

75,5

75,8

11

5,6

3,1

2,1

0,5

0,6

8,5

4,8

2,7

1,6

0,8

0,2

290,3

266,9

149,6

127,3

85,7

77,8

66,6

63,9

55,5

0 50 100 150 200 250 300 350

USA

Japonsko

Finsko

Německo

Dánsko

Nizozemsko

Rakousko

Spoj. království

Francie

Slovinsko

Maďarsko

Česko

Řecko

Polsko

Slovensko

2005
2003
2001

  
ZZddrroojj  ddaatt::  počty  udělených  patentůpočty udělených patentů  ––  UUnniitteedd  SSttaatteess  PPaatteenntt  aanndd  TTrraaddeemmaarrkk  OOffffiiccee  ((UUSSPPTTOO));;  
PPeerrffoorrmmaannccee  aanndd  AAccccoouunnttaabbiilliittyy  RReeppoorrtt  FFiissccaall  YYeeaarr  22000055;; RVV - přepočty na mil. obyvatel dle: OECD 
in Figures 2005  
  
ÚÚddaajjee  pprroo  rrookk  22000055  ──  ppřřeeddbběěžžnnéé  hhooddnnoottyy  
  
VV  ppoorroovvnnáánníí  ss  aannaallýýzzoouu  VVaaVV  22000055  ddooššlloo  kk  uuppřřeessnněěnníí  ddaatt  uu  nněěkktteerrýýcchh  zzeemmíí..  

  28 



Analýza VaVaI – 2006  Kapitola III 

  29 

  KKrroomměě  ssoouuhhrrnnnnýýcchh  ssttaattiissttiikk  cceellkkoovvýýcchh  ppooččttůů  ppaatteennttůů  jjssoouu  sslleeddoovváánnyy  ii  ppaatteennttyy  
vv  kkaatteeggoorriiíícchh  hhiigghh--tteecchh,,  iinnffoorrmmaaččnníícchh  aa  kkoommuunniikkaaččnníícchh  tteecchhnnoollooggiiíí  aa  bbiiootteecchhnnoollooggiiíí..  
SSlleeddoovváánnyy  jjssoouu  ppřřiihhlláášškkyy  vvyynnáálleezzůů  ((ppaatteennttůů))  ii  uudděělleennéé  ppaatteennttyy..  DDoo  kkaatteeggoorriiee  hhiigghh--tteecchh  ppaattřříí  
nnáásslleedduujjííccíí  ttřřííddyy  MMeezziinnáárrooddnnííhhoo  ppaatteennttoovvééhhoo  ttřříídděěnníí::  AAVVII  ––  lleetteeccttvvíí;;  CCAABB  ––  ppooččííttaaččee  
aa  aauuttoommaattiizzoovvaannáá  řřííddííccíí  zzaařříízzeenníí;;  CCTTEE  ––  kkoommuunniikkaaččnníí  tteecchhnnoollooggiiee;;  LLSSRR  ––  llaasseerryy;;  MMGGEE  ––  
mmiikkrroooorrggaanniissmmyy  aa  ggeenneettiicckkéé  iinnžžeennýýrrssttvvíí;;  SSMMCC  ––  ppoolloovvooddiiččee..  SStteejjnnýý  ssyyssttéémm  mmáá  zzaavveeddeenn  
ii  ÚÚřřaadd  pprrůůmmyysslloovvééhhoo  vvllaassttnniiccttvvíí..  
  
TTaabb..  IIIIII..33..88  ––  PPooddííll  ppooččttuu  ppřřiihhllááššeekk  vvyynnáálleezzůů  zz  oobbllaassttii  hhiigghh--tteecchh  nnaa  cceellkkoovvéémm  ppooččttuu  

ppřřiihhllááššeekk  uu  ÚÚPPVV  ČČRR  ((%%))  
  22000011  22000033  22000055  

PPooddííll  ((%%))  77,,66  66,,00  2288,,33  
ZZddrroojj  ddaatt::  VVýýrrooččnníí  zzpprráávvaa  ÚÚPPVV  ČČRR  22000055;;  vvýýppooččttyy  ppooddííllůů  sseekkrreettaarriiáátt  RRaaddyy  pprroo  vvýýzzkkuumm  aa  vvýývvoojj  
    
VV  ttaabbuullccee  jjssoouu  uuvveeddeennyy  ppooddííllyy  nnaa  cceellkkoovvéémm  ppooččttuu  ppřřiihhllááššeekk  vvyynnáálleezzůů  ppooddaannýýcchh  nnáárrooddnníí  
cceessttoouu..  NNáárrůůsstt  ppooddíílluu  vv  rrooccee  22000055  ttéémměěřř  nnaa  3300  %%  jjee  oovvlliivvnněěnn  ččaassoovvýýmm  ppoossuunneemm  vv  ddůůsslleeddkkuu  
vvýýrraazznnééhhoo  ppookklleessuu  cceellkkoovvééhhoo  ppooččttuu  ppřřiihhllááššeekk  vvyynnáálleezzůů  vv  lleetteecchh  22000044  aa  22000055  ((vviizz  ii  TTaabb..  
IIIIII..33..11))..  
  
  VV  nnáásslleedduujjííccíí  ttaabbuullccee  jjssoouu  uuvveeddeennyy  ppooddííllyy  ppooččttuu  ppřřiihhllááššeekk  ppaatteennttůů  vv  oobbllaassttii  hhiigghh--tteecchh  
uu  EEPPOO  nnaa  cceellkkoovvéémm  ppooččttuu  ppřřiihhllááššeekk  vv  rrooccee  22000022..  
  
TTaabb..  IIIIII..33..99  ––  PPooddííll  ppooččttuu  ppřřiihhllááššeekk  ppaatteennttůů  zz  oobbllaassttii  hhiigghh--tteecchh  nnaa  cceellkkoovvéémm  ppooččttuu  

ppřřiihhllááššeekk  uu  EEPPOO  ((%%))  
  

  

UU
SS

AA
  

NN
ii zz

oo zz
ee mm

ss kk
oo   

JJ aa
pp oo

nn ss
kk oo

  

UU
KK

  

FF rr
aa nn

cc ii
ee   

ŘŘ
ee cc

kk oo
  

DD
áá nn

ss kk
oo   

NN
ěě mm

ee cc
kk oo

  

RR
aa kk

oo uu
ss kk

oo   

MM
aa ďď

aa rr
ss kk

oo   

PP
oo ll

ss kk
oo   

SS
ll oo

vv ee
nn ss

kk oo
  

SS
ll oo

vv ii
nn ss

kk oo
  

ČČ
ee ss

kk oo
  

PPooddííll  ((%%))  2299,,88  2288,,00  2255,,55  2222,,55  2211,,44  2200,,11  1188,,00  1155,,00  1144,,66  1144,,00  1122,,55  1100,,33  99,,00  66,,22  

ZZddrroojj  ddaatt::  EEuurroossttaatt;;SSttaattiissttiiccss  iinn  FFooccuuss  33//22000066,,  PPaatteenntt  aapppplliiccaattiioonnss  ttoo  tthhee  EEPPOO  aatt  NNaattiioonnaall  lleevveell  
  
  VVyynnáálleezzyy  vv  oobbllaassttii  hhiigghh--tteecchh  vvzznniikkaajjíí  zzpprraavviiddllaa  nnaa  bbáázzii  VVaaVV..  JJee  tteeddyy  mmoožžnnéé  kkoonnssttaattoovvaatt,,  
žžee  jjssoouu  oobbjjeekkttiivvnněějjššíímm  mměěřřííttkkeemm  úúrroovvnněě  VVaaVV  nneežž  cceellkkoovvéé  ppooččttyy  ppřřiihhllááššeekk  ppaatteennttůů..  ZZee  
sslleeddoovvaannýýcchh  zzeemmíí  vvyykkaazzuujjee  ČČeesskkoo  nneejjnniižžššíí  ppooddííll  ppřřiihhllááššeekk  vvyynnáálleezzůů  zz  oobbllaassttii  hhiigghh--tteecchh  
((66,,88  %%))..  ZZee  sslleeddoovvaannýýcchh  nnoovvýýcchh  ččlleennsskkýýcchh  zzeemmíí  EEUU--2255  jjee  nnaa  ttoomm  nneejjllééppee  MMaaďďaarrsskkoo  ((1144  %%))..  
UU  JJaappoonnsskkaa,,  NNiizzoozzeemmsskkaa  aa  UUSSAA  ppřřeessaahhuujjee  ppooddííll  ppřřiihhllááššeekk  ppaatteennttůů  zz  ttééttoo  oobbllaassttii  ččttvvrrttiinnuu  
zz  cceellkkoovvýýcchh  ppooččttůů  ppřřiihhllááššeennýýcchh  ppaatteennttůů..  


	Tab. III.3.2 – Evropské patentové přihlášky, ve kterých je designováno Česko

